SERVICE DE L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF

Communes :

- Les Anses d’Arlet
- Le Diamant

- Le Francois

- Le Marin

- Riviére Pilote
- Riviére Salée
- Le Robert

- Sainte Anne

- Sainte Luce

- Saint Esprit

- Trinité

- Les Trois llets
- Le Vauclin

RAPPORT ANNUEL
DU DELEGATAIRE 2014

r\‘ SOCIETE
SME /7 MARTINIQUAISE

k\"’f“” DES EAUX




SICSM Contrat Assainissement Collectif Rapport Annuel du Délégataire 2014

RAPPORT ANNUEL DU DELEGATAIRE 2014

SOMMAIRE

1. COMMENTAIRES GENERAUX .. ..o 3
1.1. PRESENTATION GENERALE DU SERVICE .. ..uituttutttnettiettesstsaeensessssssnssssssnssssesnseseens 3
1.9, DESCHIPHON. ...ttt e e e e e e e e ee e e 3
I I I O o =YY= o o= Lo g o (WIS =Y Y [ TN 3
1.1.1.2. Présentation générale de [a SME............ccoi i 4
[...]
1.3.3.1  Opérations particuliéres d’entretien

* Remplacement des poires de niveaux poste eaux brutes
* Remplacement des matériaux drainants des 3 lits de séchages
* Remplacement cable d’alimentation hydroéjecteur

Société Martiniquaise des Eaux Page 23/88



SICSM Contrat Assainissement Collectif Rapport Annuel du Délégataire 2014— partie 2/4

1.4.0Opérations de renouvellement

Pas de renouvellement réalisé en cours d’exercice.

1.5. Limites des ouvrages et projets de renforcements

Les professionnels de la restauration ne sont pas ou peu équipés de bacs a graisse au
niveau du Bourg notamment. Des dysfonctionnements des réseaux sont dus a des
déversements de graisses ou des mauvais entretiens des bacs a graisse.

Réseau Mansarde

Le réseau de Mansarde est sous dimensionné : 140 mm de diameétre au lieu de 200 mm
de diameétre minimum réglementairement. Le collecteur se situe sur une grande partie
en terrain privé.

Un passage caméra dans les conduites a permis de constater que la structure du réseau
en amiante ciment se désagrége trés rapidement engendrant des obstructions
fréquentes.

Les efforts sont a poursuivre dans cette zone d’habitats ol les réseaux ont été réalisés
par la SODEM (réseaux sous dimensionnés et posés en partie dans la propriété privée).

Réseau Miramar

La SME a signalé sur le rapport transmis en janvier 2003 I'urgente nécessité de retrouver
les regards couverts par du bitume sur la route de MIRAMAR. Une dizaine de regards
sont concernés.

Par ailleurs certains riverains ont encore une fosse septique et ne sont pas raccordés au
réseau collectif.

Ces bofites de raccordement ont été rendues inaccessibles a cause de la surélévation des
trottoirs ; elles sont a mettre a niveau et en conformité (boite PVC diametre 315 mm +
couvercle étanche) afin de permettre le raccordement des riverains.

Réseau Lotissement Sémaphore

Nous rappelons que le réseau du Lot. Sémaphore pose des problémes d’étanchéité et
de débordement.

Le fermier propose de réaliser un diagnostic complet du réseau et de fournir a la
collectivité, un rapport détaillé sur les interventions a réaliser d’'urgence et a moyen
terme, afin de mettre ce lotissement en conformité (un devis de ce diagnostic a été
fourni a la municipalité et au SICSM).

Stations de traitement d'eaux usées

La station est en cours de réhabilitation avec une fin de travaux prévue en 2015. Un
bassin d’aération et un épaississeur a été construit. Mais le SICSM prévoit a terme la

Société Martiniquaise des Eaux Page 24/88



SICSM Contrat Assainissement Collectif Rapport Annuel du Délégataire 2014— partie 2/4

transformation de cette station en un poste de refoulement qui refoulera vers la
nouvelle station de Ponthaléry. Le nouveau bassin d’aération fera office de bassin
tampon

Société Martiniquaise des Eaux Page 25/88



SICSM Contrat Assainissement Collectif Rapport Annuel du Délégataire 2014— partie 2/4

COMMUNE DU ROBERT

RESEAU POINTE LYNCH

O e T itk T sormen .
i T ___-H. -"'-"-"mw"-'"

Société Martiniquaise des Eaux Page 26/88



SICSM Contrat Assainissement Collectif Rapport Annuel du Délégataire 2014— partie 2/4

2. RESEAU DE POINTE LYNCH

2.1.Schéma d'ensemble

PR Suez Panani

Réseau Polnte Ly neh

Principe de fonctionnement

PR Poiw’ce Ly neh

—O

STEP Polnte L(ij neh

Société Martiniquaise des Eaux Page 27/88



SICSM Contrat Assainissement Collectif Rapport Annuel du Délégataire 2014— partie 2/4

2.2, Inventaire des ouvrages

2.2.1. Réseaux de collecte

Les données sont intégrées dans la partie « Bourg »

2.2.2. Poste de refoulement

Poste Pointe LYNCH

Pompe 1 Flygt CP3068HT255 1,7 9 20.0 2012
Pompe 2 Flygt CP3068HT255 1,7 9 20.0 2012
Total 3,4
Poste SUEZ PANAMA
Pompe 1 Flygt 3102/170-261 G 4,4 22.8 18 2013
Pompe 2 Flygt 3102/170-261 4.4 22.8 18 2013
Total 8,8

Total Puissances 12,2

2.2.3. Station de traitement d'eaux usées de Pointe Lynch

Station mise en service en 1988, traitement par boues activées faible charge massique, de
capacité nominale équivalente a 1 000 équivalents habitants

Dégrillage Grille courbe SETRE 1 0,8

Dessablage Canal 50/50 - 0.5 m/s

Relevage eaux de [Pompe Flygt 3046 type 1050

colature Grinder 1 kWh 2 2,0
Bassin Volume : 143 m® 1
Bassin d’aération Ae!rateurs immergés Flygt : 5,9 kWh 2 11,8
Agitateur Flygt 1 0,9
. Bassin circulaire / Surf. : 30 m? 1
Clarificateur
| Pont Racleur T SETRE | 1 | 0,8

Société Martiniquaise des Eaux Page 28/88



SICSM Contrat Assainissement Collectif

Rapport Annuel du Délégataire 2014— partie 2/4

Recirculation Pompe Flygt CS 3085 MT 632 2 1,6
Neva clog de 1.6 kWh
Total puissances 17,9

Séchage des boues Lits de séchage

192

46

Société Martiniquaise des Eaux

Page 29/88



SICSM Contrat Assainissement Collectif Rapport Annuel du Délégataire 2014— partie 2/4

Principe de fonctionnement station de traitement d’eaux usées de POINTE LYNCH

< —>
< —
Lits de séchage Lits de séchage
B
3
@ <— —>
o <— —>
=
e
(B)
C
O
< —
Arrivée
effluents
bruts ...
Aire Benne a refus
|Local de a Recirculation
*
commande (pompes sous
les
*, Chenal d'aération
Vers milieu Brosse
naturel (mer)
O o C o
Pompe Clarificateur //Pompe
aératrice aératrice
immeroée immeraé
Entrée
Page 30/88

Société Martiniquaise des Eaux



SICSM Contrat Assainissement Collectif Rapport Annuel du Délégataire 2014— partie 2/4

2.3. Fonctionnement des ouvrages

2.3.1. Réseaux de Pointe Lynch

RAS

2.3.1 Postes de refoulement

Poste POINTE LYNCH 2 584 7,1 51 680 142 2680 7,3

Poste SUEZ PANAMA 1796 4,9 32 328 89 5831 16

* : volumes estimés car absence de comptage (heures de fonctionnement des pompes x débit)

2.3.1.1  Opérations particuliéres d’entretien

Tous les postes de relevage ont fait I’objet d’'un nettoyage et du contréle technique
réglementaire.

2.3.2. Station de traitement d'eaux usées de Pointe Lynch

Volume entrée station’ - - 183 843 254 - -
Aération - - - - - -
Recirculation 2482 6 74 460 103 - -
Extraction boues (1%) - - 41T - - -
Energie consommée - - - - 40 096 55

" Arrivée poste Pointe Lynch + poste Suez Panama

Société Martiniquaise des Eaux Page 31/88



SICSM Contrat Assainissement Collectif Rapport Annuel du Délégataire 2014— partie 2/4

2.3.2.1  Opérations particuliéres d’entretien

En plus des opérations d’entretiens et de maintenances quotidiennes, des actions
particulieres ont été menées:

* Nettoyage génie civil station par entreprise industrielle.

= Remplacement de 2 vannes sur lits de séchages

» Nettoyage des surfaces extérieures par une entreprise spécialisée
= Mise en place d’un hydro

2.4. Opérations de renouvellement

Pas de renouvellement réalisé en cours d’exercice..

2.5. Limites des ouvrages et projets de renforcement

2.5.1. Réseaux eaux usées

Les réseaux du Lotissement « Aux 4 Vents » Mme LAROTTE pour lequel un certificat de
conformité a été délivré par la D.D.E, n’ont toujours pas été réceptionnés par la S.M.E.
Des désordres ont été constatés visuellement.

Un devis de passage caméra a été transmis pour diagnostic resté sans suite.

Le dossier correspondant a été adressé aux services techniques de la commune, une
réunion s’est tenue en Mairie fin 2002 et la SME a proposé de réaliser I'inspection
télévisée.

Cette inspection télévisée est impossible a mettre en ceuvre du fait du diameétre trop
faible des collecteurs.

Le réseau du lotissement Cité Pointe Lynch ne dispose pas de boite de branchement. Un
dossier complet de remise en état a été transmis a la commune et au SICSM.

2.5.2. Poste de refoulement
RAS

2.5.3. Station de traitement d'eaux usées

Le SICSM prévoit a terme la transformation de cette station, ainsi que celles de Moulin a
Vent, Bourg en poste de relevement et le raccordement des effluents a la future
installation de Ponthaléry.

Dans I'attente de ce raccordement et afin de mieux connaitre la charge recue par cet
ouvrage, il est important de mettre un débitmétre électromagnétique fixe en entrée de
step.

La pose d’une cloture plus résistante (type tige NYLOFLOR) devrait rendre la destruction,
systématique, de I’existante plus difficile.

Société Martiniquaise des Eaux Page 32/88



SICSM Contrat Assainissement Collectif Rapport Annuel du Délégataire 2014— partie 2/4

COMMUNE DU ROBERT

RESEAU MOULIN A VENT

Société Martiniquaise des Eaux Page 33/88



SICSM Contrat Assainissement Collectif Rapport Annuel du Délégataire 2014— partie 2/4

3. RESEAU DE MOULIN A VENT

3.1.Schéma d'ensemble

PR. TROU TERRE

FR Gaszschette

PR lot. Moulin & vert FR Ecole Maternelle

wanhe ouwers

(prive] _
v
PR Route Mationale vapne fermée PR
Gendarmerie
RESEAU DU BOURG
-
PR houlin & Wert (Cité)
STEP MOLULIM & WERT

Société Martiniquaise des Eaux Page 34/88



SICSM Contrat Assainissement Collectif

Rapport Annuel du Délégataire 2014— partie 2/4

3.2.

Inventaire des ouvrages

3.2.1. Réseaux de collecte

Les données sont intégrées dans la partie « Bourg »

3.2.2. Postes de refoulement

Puissance | HMT DEBIT Date

DESIGNATION EQUIPEMENTS (kW) (m) (m3/h) SnsEl e
Poste Gaschette
Vers Bourg
Pompe 1 Flygt CP 3127MT430 5,9 10 132 2006
Pompe 2 Flygt CP 3085 HT 250 2,40 13,68 20,2 2009
Total 8,3
Poste Gendarmerie
Pompe 1 Flygt NP 3127SH 247 7.4 26,0 32.0 2011
Pompe 2 Flygt NP 3127SH 247 7,4 26,0 32.0 2011
Total 14,8
Poste Ecole Maternelle
Pompe 1 Flygt DP3057 MT232 1,7 4,0 28.0 2006
Pompe 2 Flygt DP3057 MT232 1,2 4,0 28.0 2008
Total 2,4
Poste Route Nationale
Pompe 1 Flygt 3127 SH 258 7.4 31 50 2014
Pompe 2 Flygt 3127 SH 258 7,4 31 50 2014
Total 14,8
Poste Moulin a Vent (cité)
Pompe 1 Flygt NP3127HT437 5,9 10,3 50 2013
Pompe 2 Flygt NP3127HT437 5,9 10,3 50 2013
Total 11,8
Poste Trou Terre
Pompe 1 Flygt DP 3057 MT 232 2,4 6,5 24,40 2008
Pompe 2 Flygt DP 3057 MT 232 2,4 6,5 24,40 2008
Total 4.8
Poste RHI
Pompe 1 Flygt 3085 MT 438 2 5 9 2004
Pompe 2 Flygt 3085 MT 438 2 5 9 2004
Total 4

TOTAL GENERAL 60,9

3.2.3. Station de traitement d'eaux usées de Moulin a Vent
Société Martiniquaise des Eaux Page 35/88



SICSM Contrat Assainissement Collectif

Rapport Annuel du Délégataire 2014— partie 2/4

EVOLUTION DES OUVRAGES

En 1993, mise en service de la station d'épuration a boues activées, a aération prolongée, de

capacité nominale équivalente a 3 000 équivalents habitants.

Caractéristiques des ouvrages actuels :

Equipements Type Nombre | Puissance (kW)
_ SEW USOCOME Type T60 1 0,12
Dégrillage
D63K4 1 380 t/mn
SEW USOCOME Type 1 0,25
Compacteur DER6G3LA
Dessablage / Bache Volume : 17 m®
Déshuilage Brasseur Usocome 1 0,12
Airflot Guinard 1 0,75
Bassin Volume : 465 m®
Aération Turbine Fenwick, Moteur SEW 1 18,5
USOCOME Type RF1430
Vv180M4C
Bassin circulaire / Surf. : 108 m? 1 0,8
Décantation Moteur SEW USOCOME Type
RF47 R37 DR63M4/C
Recirculation Pompe Flygt 3085/181-434 2 3,2
Vol : 1400 t/mn - Q : 45 m*h
Poste toutes eaux Pompe Flygt NP 3102 SH 256 1 4.2
DN 80
Séchage des boues | Presse a bandes filtrantes EMO 1
OMEGA 100100 6,3
Débitmetre eau ENDRESS+HAUSER 1
traitée
TOTAL PUISSANCES 34,24
Société Martiniquaise des Eaux Page 36/88



SICSM Contrat Assainissement Collectif

Rapport Annuel du Délégataire 2014— partie 2/4

Principe de fonctionnement station de traitement d'eaux usée MOULIN A VENT

rejet au
milieu
[«5]
[@)]
[3+1
o
S
- o
clarificateur o
silo a
puits & boues
boues
dégazage R
extractio
des boues
passin O turbine
d'aération
A
recirculatio déshydratation
fosse a des boues
(Filtre-
dégraisseur- Oartue]
dessableur i
fosse a
dégrillag [] | 9rasse
local de
~rnmmano
arrivée
effluents
bruts
entrée

Société Martiniquaise des Eaux

Page 37/88



SICSM Contrat Assainissement Collectif Rapport Annuel du Délégataire 2014— partie 2/4

3.3.Fonctionnement des ouvrages

3.3.1. Réseaux de Moulin a Vent
RAS

3.3.2. Postes de refoulement

Poste GENDARMERIE 1504 4.1 48 128 132 7747 21
Poste ECOLE

Poste FeotE 119 0,3 3332 9.1 - -
Poste GASCHETTE 3202 8.8 64 040 175 21 417 59
Poste ROUTE

roste ROVT 3744 10,3 97 344 267 17 830 49
(P:(I)Tsée MOULIN A VENT 4211 115 63 165 173 2 968 8.1
Poste TROU TERRE 1024 2.8 25 395 70 4021 11
Poste RHI 83 0,2 910 2.5 207 0.6

* : volumes estimés car absence de comptage (heures de fonctionnement des pompes x débit)
3.3.2.1. Opérations particuliéres d’entretien

Tous les postes de relevage ont fait I’objet d’'un nettoyage et du contréle
technique réglementaire.

Pr « Gaschette »
= Relevage pompes P1 et P2 pour débouchage

Pr«Trou Terre »
* Relevage P2 pour débouchage

Pr « Cité moulin a vent »
= Remplacement compteur horaire

Société Martiniquaise des Eaux Page 38/88



SICSM Contrat Assainissement Collectif Rapport Annuel du Délégataire 2014— partie 2/4

3.3.3. Station de traitement d'eaux usées de Moulin a Vent

Débit traité - - 123 471 171 - -
Aération 4944 6,8 - - - -
Recirculation 4536 11,8 204120 282 - -

Extraction boues (1%) - - - - - -

Matiéres seches

(kgMS/an)
Energie consommeée - - - - 128 568 177
3.3.3.1. Opérations particuliéres d’entretien

En plus des opérations d’entretiens et de maintenances quotidiennes, des actions
particuliéres ont été menées:

. Démontage moteur du filtre bandes pour envoi en réparation
. Remplacement cable d’alimentation de la turbine d’aération
. Curage canalisation bassin aération /dégazeur
. Remplacement poire de niveaux poste colatures.
. Nettoyage des surfaces extérieures par une entreprise spécialisée
. Remplacement de la pompe de recirculation
3.4. Opérations de renouvellement

Le tableau suivant détaille les opérations de renouvellement réalisées au cours de I’exercice
2013.

STEP Moulin a Vent I\/!o'toreducteur filtre a bandes, 1991 12/2014 30 RU 14 072
vérins et capteurs
STEP Moulin a vent 1 pompe poste toutes eaux 1991 12/2014 60 RU 14 042

Société Martiniquaise des Eaux Page 39/88



SICSM Contrat Assainissement Collectif Rapport Annuel du Délégataire 2014— partie 2/4

3.5. Limites des ouvrages et projets de renforcements

3.5.1. Réseaux eaux usées

Cité Symphor

Cité Symphor, un troncon des réseaux eaux usées est a retrouver et des mises en
conformité doivent étre réalisées sur les regards de visite.

Actuellement, ces regards sont scellés par des plaques en béton qui devraient étre
remplacées par des tampons hydrauliques.

En ce qui concerne les regards de branchement, ils sont de type dessableur (non
conformes aux prescriptions techniques réglementaires) et posent des probléemes
d’odeur du fait de la stagnation d’une partie des effluents.

lls sont a reprendre en totalité.

Lotissement Moulin a Vent (privé)

Les réseaux du Lotissement Moulin a Vent sont posés en terrains privés et sont non
conformes tant au niveau des regards de visite que des regards de branchement.

Des interconnexions eaux pluviales— eaux usées entrainent des dysfonctionnements non
seulement au niveau du poste de relévement de Route Nationale (détérioration prématurée
de la pompe), mais également au niveau de la station de dépollution de Moulin a Vent. (sur-
débit, lessivage... ).

Un diagnostic complet de I’existant a été réalisé afin d’envisager sa réhabilitation pour une
éventuelle intégration au patrimoine communal.

3.5.2. Postes de refoulement
" Poste de Route Nationale

Ce poste a été réhabilité entierement parle SICSM ; Il est de type pompage en ligne.

3.5.3. Station de traitement d'eaux usées

La station fonctionne avec une charge hydraulique élevée (83%) et avec une surcharge
organique (153 %) par rapport a sa capacité nominale.

Conformément a I’arrété du 22 juin 2007, la station de traitement d’eaux du bourg devrait
disposer d’un dispositif de prélevement des eaux brutes (entrée de station) et d’eau traitée
(sortie de station) et d’'une mesure de débit en sortie.

Le SICSM prévoit a terme la transformation de cette station, ainsi que celles de Pointe Lynch
et Bourg, en poste de relevement et le raccordement des effluents a la future installation de
Ponthaléry.

Société Martiniquaise des Eaux Page 40/88



SICSM Contrat Assainissement Collectif Rapport Annuel du Délégataire 2014— partie 2/4

COMMUNE DU ROBERT

RESEAU FOUR A CHAUX

=3

egPaln

e e N
|

_

o L ..

Société Martiniquaise des Eaux Page 41/88



SICSM Contrat Assainissement Collectif Rapport Annuel du Délégataire 2014— partie 2/4

4. RESEAU DE FOUR A CHAUX

4.1.Schéma d'ensemble

Résenau du uartier Four 0 Chaux

Principe de fonctionnement

A
@
PR Polnte Rogjate ) -
JC
¥ D
PR Semaly [
c
o F
) G
- I H
oF
PR de tete €)@ M
O J
> |
U K
M
STEP
Four & Chaux o o
@ ® N
O

L ) = Blométal

Société Martiniquaise des Eaux

Page 42/88



SICSM Contrat Assainissement Collectif Rapport Annuel du Délégataire 2014— partie 2/4

4.2. Inventaire des ouvrages

4.2.1. Réseaux de collecte

Les données sont intégrées dans la partie « Bourg »

4.2.2. Postes de refoulement

17 Postes

Four a Chaux
1 Pompe par poste Flygt MF3085 HT 250-Roue 24 15 5 1997
Réseau sous pression | Grinder
Total 40,8
Poste Pointe Royale
Pompe 1 CP 3152 SH 265 15,0 49 33 2006
Pompe 2 CP 3152 SH 265 15,0 49 33 2007
Total 30,0
Poste La Semair
Pompe 1 Flygt NP 3102 MT 460 31 12 33 2013
Pompe 2 Flygt NP 3102 MT 460 3,1 12 33 2013
Total 6,2

TOTAL PUISSANCE 77

4.2.3. Station de traitement d'eaux usées de Four a Chaux

En 1990, mise en service de la station d'épuration a boues activées, a aération prolongée, de
capacité nominale équivalente a 2 000 équivalents habitants. Constructeur GE.CI.CA

Dégrillage Automatique SEW USOCOM 1 0,25
L Aéroflot Flygt DG 408 1 0,75
Déshuilage T
Racleur dégraisseur Flender ZFO8M160MB4W 1
Bassin Tampon aéré |Pompes Flygt 3085 roue 432 2 4,0
Bassin circulaire Vol. : 300 m® 1
Aération Moto-réducteur USOCOME 1
Turbine ASAC 1 11
Bassin circulaire / Surf. 78.5 m*
Décantation Vol. : 160 m*
Pont racleur Surf. et Fond 1

Société Martiniquaise des Eaux Page 43/88



SICSM Contrat Assainissement Collectif Rapport Annuel du Délégataire 2014— partie 2/4

Recirculation Pompe Flygt 3068.180 de 30 m°/h 3,0
. 4 Lits de séchage-surface
h
Sechage desboues |, 2~ | olume utile 40 m?
Poste eaux colatures |Pompes 20 m°h
Divers (lampes) 0,38
TOTAL PUISSANCES 19,38

Société Martiniquaise des Eaux

Page 44/88




SICSM Contrat Assainissement Collectif Rapport Annuel du Délégataire 2014— partie 2/4

Principe de fonctionnement station de traitement d’eaux usées de FOUR A CHAUX

Zone
Industrielle
clarificateur
bassin
d'aération
]
rejet au
milieu
naturel
o
. ....\ () -
arrivée bassin
effluents tampon
bruts entrée O

turbine
flottant

dégrillage

extraction

local de des boues

commande

usine
Danone

lits de séchage

Société Martiniquaise des Eaux Page 45/88



SICSM Contrat Assainissement Collectif

Rapport Annuel du Délégataire 2014— partie 2/4

4.3. Fonctionnement des ouvrages

4.3.1. Réseaux de Four a Chaux

RAS

4.3.2. Postes de refoulement

Poste A 1946 53 9730 27 757 2,1
Poste B (André

berceau)* 238 0,7 1190 3,3 739 2
Poste C (Yves Brena) 404 1,1 2 020 55 765 2,1
Poste D (Fardiny) 1069 2,9 5 345 15 684 1,9
Poste E (Duchet) 1112 3 5560 15,2 - -
Poste F (Jeanville) 3233 8,9 16 165 44 - -
Poste G (Coco Baby) 89 0,2 445 1,2 307 0,8
Poste H (piscine 1131 31 5 655 15,5 984 27
municipale)

Poste | (Bonnaventure) 63 0,2 315 0,9 218 0,6
Poste J (Deleray —

Fibeuil) 1143 3,1 5715 16 1667 4,6
Poste K (Priam Yves) 316 0,9 1580 4,3 358 1
Poste L (Larmure Yves) 91 0,2 455 1,2 204 0,6
Poste M (Ste Croix

Fernande) 878 2,4 4 390 12 1415 3,9
Poste N (Chéry félicité) 81 0,2 405 11 192 0,5
Poste O (Ardes Abel) 2 080 57 10 400 28 2092 57
Poste R (Biométal) 511 1,4 2 555 7 407 1,1
Poste Q (Meubles

labour)* 302 0,8 1510 4,1 937 2,6
Poste POINTE ROYALE 1074 2,9 35442 97 538 15
Poste SEMAIR 355 1 11715 32 918 2,5

Société Martiniquaise des Eaux

Page 46/88




SICSM Contrat Assainissement Collectif Rapport Annuel du Délégataire 2014— partie 2/4

4.3.2.1. Opérations particuliéres d’entretien

Tous les postes de relevage ont fait I’objet d’'un nettoyage et du contréle technique
réglementaire.

Pr«C»
* Remplacement de I'armoire EDF
= Remplacement poire de niveau

Pr«J»
* Remplacement GV2 de I'armoire de commande électrique

Pr«O»
*= Remplacement de I'armoire EDF

4.3.3. Station de traitement d'eaux usées de Four a Chaux

fmge Bassin 1920 5,3 38 400 106 .

Aération 6 375 17,7 - - -

Recirculation 2244 6,3 67 320 186 -

Extraction boues (1%) - - 16 T - _

Energie consommée - - - - 44 803 124
4.3.3.1. Opérations particuliéres d’entretien

= Remplacement compteur horaire poste recirculation

* Vidange clarificateur pour remplacement racleur de fond

* Remplacement axe d’accouplement turbine d’aération

* Nettoyage des surfaces extérieures par une entreprise spécialisée

4.4. Opération de renouvellement

Le tableau suivant détaille les opérations de renouvellement réalisées au cours de I’exercice.

Pr«O» Remplacement Armoire 1997 6/2014 | 63 RU 14 053
électrique

Pr«C» Remplacement Armoire 1997 6/2014 | 63 RU 14 054
électrique

Société Martiniquaise des Eaux Page 47/88



SICSM Contrat Assainissement Collectif Rapport Annuel du Délégataire 2014— partie 2/4

Pral» Remplacement Armoire 1997 6/2014 | 63 RU 14 055
électrique

Pr«B» Remplacement Armoire 1997 6/2014 | 63 RU 14 056
électrique
Remplacement racleur de fond,

STEU Four a Chaux pivot + support pivot pont 1990 2/2014 60 RU 14 002
racleur et collecteur

STEU Four 3 Chaux | Remplacement récupérateur a 1990 6/2014 | 60 RU 14 030
flottants

4.5. Limites des ouvrages et projets de renforcements

4.5.1. Réseaux de collecte

Zone de la Semair

Une dizaine de regards sont a reprendre ou a retrouver et a mettre a niveau.
Nous rappelons que sans la présence des regards de visite, il nous est impossible
d’assurer correctement I’entretien des réseaux.

Recherche de regards, test a la fumée et mise a niveau

4.5.2. Postes de refoulement

Auto-surveillance des postes de refoulement

Les postes suivants sont équipés de télésurveillance
« 7 Postes Pression: A, K, N, F,R,LetQ

Il restera au SICSM a faire équiper les 10 postes pression restants conformément a
I’arrété du 22/06/07.

Sécurité
Les postes suivants ne disposent pas de dispositif anti-chute :

+ 16 postes Pression.

4.5.3. Station de traitement d'eaux usées

Les taux de charge actuels de cette station sont faibles en hydraulique (15 %) et en
pollution organique (30 %) et permettent normalement de nouveaux raccordements.
Toutefois ces valeurs sont estimées car il n’existe pas de comptage en entrée ou sortie
de station.

Conformément a I'arrété du 22 juin 2007, la station de traitement d’eaux du bourg
devrait disposer d’un dispositif de prélevement des eaux brutes (entrée de station) et
d’eau traitée (sortie de station) et d’'une mesure de débit en sortie.

Le SICSM prévoit a terme la réhabilitation de cette station.

Société Martiniquaise des Eaux Page 48/88



SICSM Contrat Assainissement Collectif Rapport Annuel du Délégataire 2014— partie 2/4

COMMUNE DU ROBERT

RESEAU RIVIERE POMME

Société Martiniquaise des Eaux Page 49/88



SICSM Contrat Assainissement Collectif Rapport Annuel du Délégataire 2014— partie 2/4

5. RESEAU DE RIVIERE POMME

La nouvelle station a été construite par CISE-GETELEC en 1999, livrée en 2000.

La SME exploite cette installation dans le cadre de son intégration dans le périmétre affermé.
Cette intégration a fait 'objet de I"lavenant n’4.

5.1. Schéma d'ensemble

Le réseau est uniquement gravitaire.
Il collecte les effluents du lotissement les Ananas et cité Les Ananas .

Un réseau a été posé en 2003 par SOGEA, ces réseaux doivent collecter les eaux usées des
riverains de Riviere Pomme.

Société Martiniquaise des Eaux Page 50/88



SICSM Contrat Assainissement Collectif Rapport Annuel du Délégataire 2014— partie 2/4

5.2. Inventaire des ouvrages

5.2.1. Réseau de collecte

Les données sont intégrées dans la partie « Bourg »

5.2.2. Postes de reléevement

Aucun poste de refoulement sur le réseau de VERT-PRE.

5.2.3. Station de traitement d'eaux usées de riviere Pomme

Cette station d’une capacité de 3 000 équivalents habitants est composée des éléments
suivants :

B prétraitements par tamisage —compactage maille de 0,5 mm, largeur 0,46 m;
B désodorisation par ventilation de Iair (150 m*/h) ( charbon actif en grains) (200 1) ;
E relévement par 2 pompes de 62 m’/h & 4,7 mCE;
B bassin d’aération avec:
m 1 agitateur,